
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2011

SANTANA DA COSTA – Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído aos servidores em questão, através 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fim 
de proceder à fiel apuração dos fatos, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei 
nº 022/94, figurando como acusados os servidores DONATO 
GONÇALVES DA COSTA (Matrícula 58440/1), RAIMUNDO 
NONATO PINHEIRO JUNIOR (Matrícula 5600758/1), RONALDO 
FREITAS DE MELO (Matrícula 5704200/1) e SÉRGIO HENRIQUE 
SANTANA DA COSTA (Matrícula 5553237/1) – Investigadores de 
Polícia Civil, pela prática, em tese, da conduta acima descrita 
que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista 
no artigo 74, incisos XIII, XXXIV e XXXIX, da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações posteriores;
II – DESIGNAR os servidores IZABEL PEREIRA GOMES, HÉLVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO – Delegadas de Polícia Civil e 
MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS – Escrivã de Polícia Civil, 
para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a 
presidência do primeiro e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307477

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 17/11/2011
Vigência: 17/11/2011 a 17/11/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo do contrato por mais 12 
(doze) meses, no período de 17/11/2011 a 17/11/2012.
Contrato: 78-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: Ouro Verde- Projetos, Construções e 
Representações Ltda.
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307200
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 306817

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/07/2011
Vigência: 08/07/2011 a 08/07/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo para conclusão de obra 
previsto no subitem 3.2 do contrato nº019/2011- PCE, cujo 
objeto é a contratação de empresa para obras de reforma e 
ampliação de um prédio para a implantação do PRÓ-PAZ na 
cidade de Santarém/PA, por mais 90 (noventa) dias, a contar 
de 08/11/2011 a 08/02/2012.
Contrato: 19-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243121247480000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONTAP- Construtora Ltda.
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Email: contapconstrutora@gmail.com
Telefone: 9335225873 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307179

PORTARIA: 1100-DF-COL4
Objetivo: Para reforço policial por ocasião da Operação Verão 
2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim,Bragança,Cametá/PA - Brasil
Muaná,Ponta de Pedras,Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50699998/Adriana do Socorro do Nascimento (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
50699998/Adriana do Socorro do Nascimento (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
50699998/Adriana do Socorro do Nascimento (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
54194901/Anderson de Souza Pinto (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
54194901/Anderson de Souza Pinto (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
54194901/Anderson de Souza Pinto (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5780470/Antonio A. Mateus de Oliveira (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5780470/Antonio A. Mateus de Oliveira (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5780470/Antonio A. Mateus de Oliveira (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
54194172/Antonio Bruno Barros da Costa (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
54194172/Antonio Bruno Barros da Costa (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
54194172/Antonio Bruno Barros da Costa (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5796083/Antonio Renilson da Silva Xavier (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5796083/Antonio Renilson da Silva Xavier (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5796083/Antonio Renilson da Silva Xavier (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5048532/Carlos Alberto Santos Delgado (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5048532/Carlos Alberto Santos Delgado (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5048532/Carlos Alberto Santos Delgado (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5070198/Claudia do Socorro dos Santos Vieira (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5070198/Claudia do Socorro dos Santos Vieira (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5070198/Claudia do Socorro dos Santos Vieira (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5773652/Daniel Alves Lameira (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 14/07/2011 a 18/07/2011
5773652/Daniel Alves Lameira (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 21/07/2011 a 25/07/2011
5773652/Daniel Alves Lameira (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 28/07/2011 a 01/08/2011
54195422/Diogo Arakem Moura Santana (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
54195422/Diogo Arakem Moura Santana (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
54195422/Diogo Arakem Moura Santana (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
54195542/Evandro Gomes Menezes (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
54195542/Evandro Gomes Menezes (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
54195542/Evandro Gomes Menezes (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
53299833/Helder Costa dos Santos (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
53299833/Helder Costa dos Santos (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
53299833/Helder Costa dos Santos (SGT PM) / 4.0 diárias 

(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
57222918/Izanildo de Matos da Silva (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
57222918/Izanildo de Matos da Silva (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
57222918/Izanildo de Matos da Silva (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5208858/Jaime Lobato Gonçalves Filho (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5208858/Jaime Lobato Gonçalves Filho (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5208858/Jaime Lobato Gonçalves Filho (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5780349/Jorge da Silva Matos (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 14/07/2011 a 18/07/2011
5780349/Jorge da Silva Matos (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 21/07/2011 a 25/07/2011
5780349/Jorge da Silva Matos (CB PM) / 0.4 diárias (Completa) 
/ de 28/07/2011 a 01/08/2011
6121330/Jorge Luiz Cordeiro da Mota (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
6121330/Jorge Luiz Cordeiro da Mota (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
6121330/Jorge Luiz Cordeiro da Mota (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5732768/José Alberto de Matos Lima (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5732768/José Alberto de Matos Lima (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5732768/José Alberto de Matos Lima (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5694485/José Iomar de Souza (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 14/07/2011 a 18/07/2011
5694485/José Iomar de Souza (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 21/07/2011 a 25/07/2011
5694485/José Iomar de Souza (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 28/07/2011 a 01/08/2011
57221673/Joseane Merces Santos Ramos (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
57221673/Joseane Merces Santos Ramos (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
57221673/Joseane Merces Santos Ramos (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5689988/Lucineia Costa da Silva (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5689988/Lucineia Costa da Silva (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5689988/Lucineia Costa da Silva (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5111994/Luiz Carlos de Oliveira Maia (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5111994/Luiz Carlos de Oliveira Maia (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5111994/Luiz Carlos de Oliveira Maia (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5599130/Luiz Marcio Bezerra de Oliveira (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5599130/Luiz Marcio Bezerra de Oliveira (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5599130/Luiz Marcio Bezerra de Oliveira (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
57200580/Luma Natasha dos Santos Cardoso (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
57200580/Luma Natasha dos Santos Cardoso (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
57200580/Luma Natasha dos Santos Cardoso (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
57199274/Madson Douglas de B.Oliveira (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
57199274/Madson Douglas de B.Oliveira (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
57199274/Madson Douglas de B.Oliveira (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5785294/Marcelo Nascimento Veiga (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5785294/Marcelo Nascimento Veiga (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5785294/Marcelo Nascimento Veiga (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5078105/Mario Souza da Costa (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5078105/Mario Souza da Costa (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011


